Inferme del Auditer Independiente

Por el año terminado el 31 de Diciembre de 2019

SDRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA. LTDA.

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA.

ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

ÍNDICE DEL CONTENIDO:

Informe de los Auditores Independientes

Estado de Situación Financiera

Estado de Resultado Integral y Otros Resultados Integrales

Estado de Cambios en el Patrimonio

Estado de Flujos de Efectivo

Notes a los Estados Financieros

Abreviaturas usadas:

US\$

Dólares Estadounidenses SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA. Compañía NIF Normas Internacionales de Información Financiera

NIC Normas Internacionales de Contabilidad

NIA Normas Internacionales de Auditoria

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Socios de:

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. L'IDA.

Opłajós

- 1. Hemos examinado los Estados Financieros que se adjuntan de SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA., que comprenden el estado de situación financiera, estado de resultado integral y otros resultados integrales, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo por el año terminado al 31 de diciembre del 2019, así como las notas a los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2018, fueron examinados por otros auditores independientes, cuyo informe de fecha 5 de Abril de 2019, fue emitido sin salvedades.
- 2. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA., al 31 de diciembre del 2019; así como sus resultados y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES); emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

Fundamento de la opinión

3. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestra responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en este informe en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoria de los estados financieros de miestro informe". Somos independientes de SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA. LTDA, de acuerdo con el Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores (IESBA por sus siglis en inglés) y las disposiciones de independencia de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opínión de auditoría.

Responsabilidades de la dirección de la catidad en relación con los Estados Financieros

- 4. La dirección es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de Información Pinanciera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB), y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error.
- 5. En la preparación de los estados financieros, la dirección es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionados con la empresa en funcionamiento, utilizando dicho principio contable como base fundamental.
- La Administración, es responsable de la supervisión del proceso de reporte financiero de la Compañía.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoria de los Estados Financieros.

- 7. Nuestros objetivos son obtener seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrecciones materiales, debido a fraude o error; y, emitir un informe de auditoría que incluya questra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con Normas Internacionales de Auditoría (NIA), siempre detecte una incorrección material quando ésta exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, pueden preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.
- 8. Como parte de una auditoria efectuada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. Asimismo:
 - Identificamos y evaluamos los riesgos de incorrección material en los estados financiaros, debido a fraude o error, diseñamos y ejecutamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenamos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para priporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debido a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o vulneración del control interno.
 - Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar jusa opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
 - Evaluamos si las políticas contables aplicadas son apropiadas y si las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Administración es razonable.
 - Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por parte de la dirección, de la base contable de empresa en funcionamiento; y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, concluir si existe o no una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Compañía para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoria a las respectivas revelaciones en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adequadas, expresar una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría, sin embergo, eventos o condiciones futuros pueden ocasionar que la Compañía deje de ser una empresa en funcionamiento.
 - Evaluamos la presentación general, la estructura y el contenido de los estados financieros, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros representan las transacciones y eventos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.
 - Obtenemos evidencia suficiente y adecuada de auditorio relacionada con la información financiera de la Compañía para expresar una opinión sobre los estudos financieros. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoria de la Compañía, así como únicos responsables de nuestra opinión de auditoria.

Comunicamos a los responsables de la dirección de la Compañía respecto a, entre otros asuntos, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos, así como cualquier deficiencia significativa de control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Restricción de uso y distribución

 Este informe se emite únicamente para información y uso de la Administración de la Compañía y de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros del Ecuador y no debe utilizarse para ningún otro propósito.

Informe sobre otros requisitos legales y reglamentarios

 El informe sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la compañía, como agente de retención y percepción por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019, se emite por separado.

CPA. Tania Molina Yugcha

No. De Registro Superintendencia de Compañías,

Valores y Seguros: SC-RNAE-1236

Guayaquil, 15 de Abril de 2020

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA. LTDA.

Estado de Situación Financiera Al 31 de Diciembre de 2019

	Notas	2019	2018
Activo			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6	27.427	24.410
Activos Financieros	7	209.937	341.354
Inventarios	8	219.565	174,845
Activo por Impuestos Corrientes	13	110.690	81.127
Gastos Pagados por Anticipado	9	5.054	5.188
Total Activo Corriente	100	572.673	626,923
Propiedades, Planta y Equipo	10	66.510	75.702
Total Activo No Corriente		66.510	75.702
Total Activo	_	639.183	702.625
Pasivo			
Pasivos Financieros	11	318,715	259.969
Obligaciones con Instituciones Financieras	12	4.683	7.924
Impuesto a la Renta por Pagar	13	18.971	17.744
Pasivos a Corto Plazo por Beneficios a Empleados	14	10.050	9.917
Total Pasivo Corriente		352.419	295.553
Pasivos a Largo Plazo por Beneficios a Empleados	14	11,618	11.618
Total Pasivo No Corriente		11.618	11.618
Total Pasivo	_	364.037	307.171
Patrimonio			
Capital Social	15	400	400
Aportes Futura Capitalización	16	11.722	11.722
Reservas	17	7.285	7.285
Resultados Acumulados	18	376,047	425.153
Resultado del Ejercicio	18	(120,308)	(49.106)
Total Patrimonio	_	275.146	395.454
Total Pasivo + Patrimonio	_	639,183	702.625

Sr. Diego Urquizo Guevara Gerente General Econ. Edward Herrera Contador General

Las notas explicativas forman parte integral de los estados financieros

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA. LTDA. Estado de Situación Integral y Otros Resultados Integrales Al 31 de Diciembre de 2019

	Notas	2019	2018
Ingresos			
Ingresos Operacionales	19	675.148	736.452
Otros Ingresos Operacionales		398	
Total Ingresos	= =	675.546	736,452
Costo de Ventas			
(-) Costo de Venta	20	(373.057)	(401.734)
(=) Utilidad Bruta en Ventas	Ŧ =	302.489	334.717
Gastos			
(-) Gastos Operacionales	20	(421.164)	(380.265)
(-) Gastos Financieros	20	(1.640)	(8.052)
(=) Utilidad Operacional	T =	(120.315)	(53.599)
Otros No Operacionales			
(+) Otros Ingresos No Operacionales		7	12.261
(=) Utilidad autes de 15% PT e Imp. Rta.	I =	(120.308)	(41.338)
(-) 15% Participación a Trabajadores			
(-) Impuesto a la Renta	13		(7.768)
Utilidad Neta del Ejercicio		(120.308)	(49.106)

Sr. Diego Urquizo Guevara Gerente General

Econ. Edward Herrera Contador General

Las notas explicativas forman parte integral de los estados financieros

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA, LTDA.
Estado de Cambios en el Patrimonio
Al 31 de Diciembre de 2019

Sable of Perchander 15 400 11,722 7,285 425,153 (49,106) 395,454	o de l'Especiale de la company	Subnota	Capital	Aportes Futura Capitalización	Reservas	Resultados Acumulados	Resultado del Ejercicio	PATRIMONIO NETO	
niales 18 (49.106) (49.106) (49.106) (49.106) (49.106) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (120.308) (49.106) (4	Saklo del Período Anterior (+/-) Cambios en Políticas Contables (+/-) Corrección de Errores Contables	8	400	11,722	7.285	425,153	(49.106)	395,454	
in Govern 1.722 7.285 376.047 (120.308)	il 31 de Diciembre del 2018 ilentos del Periodo	. 1	400	11.722	7.285	425.153	(49.106)	395.454	
in Garvara (49.106) 49.106 (120.308) (120.308) (120.308) (120.308) (20.308) (20.308)	(+/-) Aumento (disminución) Capital Social	9	3	•					
m Gue ara (49.106) (120.308) (120.308) (20.308) (20.308) (20.308)	ros Cambios	SC			3115 # 76	(49.106)	49,106	9 19	
m Guevara (49.106) (71.201) (71.201) (71.201) (71.201)	suitado del Ejercicio Movimientos del período	45	1			1 1	(120.308)	. 120 3061)	
in Guevara Count Edward Herrera	and of 21 d. re	! !				(49.106)	(71.201)	(120.308)	
	nat at 31 de Dictembre del 2019	J	400	11.722	7.285	376.047	(120.308)	275.146	
	Sr. Biego Urquiza Gue Gerente General			k		Con Edwar	1.Herrera		

Las notas expilcativas forman parte integral de los estados financieros

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA. LTDA.

Estado de Flujos de Efectivo Al 31 de Diciembre de 2019

_	Notas	2019	2018
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Clases de cobros por actividades de operación:			
Cobros por Ventas		819.905	554.895
Cobros por Otros Ingresos de Actividades ordinarias		-	
Otros Cobros por Actividades de Operación		398	. 8
Clases de pagos por actvidades de operación:			
Pagos a Proveedores		(359.934)	(199.726)
Pagos a Empleados		(204.132)	(177.069)
Otros Pagos por Actividades de Operación		(195.213)	(212.976)
Pagos por Intereses		(373)	
Ingreso por Intereses		7	
Pago por Impuesto a la Renta		(37,332)	(14.804)
Otras Entradas (Salidas) de Efectivo		(1.266)	30.289
Flujo de las Actividades de Operación	_	22.060	(19.383)
ACTIVIDADES DE INVERSION			
Compra de Propiedades, Planta y Equipo		(15.803)	(17.462)
Flujo de las Actividades de Inversión		(15.803)	(17.462)
ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
Pagos de Préstamos		(3.241)	
Flujo de las Actividades de Inversión		(3.241)	
Incremento (Disminución) del Período		3.017	(36.845)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Periodo		24.410	61.255
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Período	24	27,427	24.410

Sr. Diego Orquizo Guevara

Gerente General

Econ. Edward Herrera Contador General

Las notas explicativas forman parte integral de los estados financieros

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CIA. LTDA. Conciliación entre la Utilidad y los Flujos de Operación Al 31 de Diciembre de 2019

	2019	2618 (41.338)	
Utilidad Antes 15% Participación Trabajadores e Imp Rta	(120.308)		
Ajustes por gasto de depreciación y amortización	24.994	22.865 (7.768)	
Ajustes por gasto por impuesto a la renta			
Ajustes por Partidas Distintas al Efectivo	24.994	15.097	
Variación en Cuentas por Cobrar Clientes	144.757	(203.028)	
Variación en Otras Cuentas por Cobrar	(42.904)		
Variación en Anticipos de Proveedores	134		
Variación en Inventarios	(44,720)	1.145	
Variación en Cuentas por Pagar Proveedores	57.843	207.366	
Variación en Otras Cuentas por Pagar	2.131	-	
Variación en Beneticios a Empleados	133	1.376	
Cambios en Activos y Pasivos Corrientes	117,374	6.859	
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Período	22.060	(19.383)	

Sr. Diego Urquizo Guevara

Gerente General

Feon. Edward Herrera Contador General

Las notas explicativas forman parte integral de los estados financieros

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019

1. INFORMACIÓN GENERAL

SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA., identificada con RUC No. 0991475095001 fue constituida el 16 de Diciembre de 1998 e inscrita en el Registro Mercantil el 7 de Enero de 1999.

Su domicilio legal se encuentra obicado en la ciudad de Guayaquil, Av. Narcisa de Jesús entre Caltejón 12avo y Callejón 8avo. Su objeto social está destinado a la venta de maquinarias y boquillas de aspersión, incluyendo partes y piezas; adaptación y reparación de sistemas de riego y aspersión de líquidos; asistencia técnica en sistema de riego y aspersión; y, venta al por menor de equipo especial contra incendios.

2. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Las notas a los estados financieros se encuentran presentadas de manera sistemática en función a su comprensibilidad y comparabilidad de acuerdo a lo establecido conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiero para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES), cada partida significativa del Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados y Otros Resultados Integrales, Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Flujos del Efectivo se encuentran referenciadas a su nota. Cuando sea necesaria una comprensión adicional a la situación financiera de la Compañía, se presentaran partidas adicionales, encabezados y subtotales en los estados financieros.

3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

3.1 Estado de Camplimiento

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES).

Estos estados financieros presentan razobablemente la posición financiera de SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA., al 31 de diciembre del 2019, los resultados de las operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha.

La preparación de los presentes estados financieros en conformidad con NIIF para PYMES requiere que la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales.

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requiere la NIIF para PYMES, estas políticas han sido definidas en función de la normativa vigente al 31 de diciembre del 2019, aplicadas de manera uniforme a todos los períodos que se presentan.

3.2 Bases de Preparación

Los estados financieros de SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA., han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMES), vigentes al 31 de diciembre de 2019.

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF para PYMES requiere el uso de ciertas estimaciones contables criticas. También exige a la Administración de la Compañía que ejerza su juicio en el proceso de aplicación de sus políticas contables.

3.3 Moseda funcional y moneda de presentación

Las cifras incluidas en estos estados financieros y en sus notas se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la compañía opera. La moneda funcional y de presentación de la Compañía es el Dólar de los Estados Unidos de América.

3.4 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes

En el Estado de Situación Financiera, los saldos se presentan en función a su vencimiento, como corrientes cuando es igual o inferior a doce meses, contados desde la fecha de cierre de los estados financieros y como no corrientes cuando es mayor a ese período.

3.5 Activos financieros

Dentro del enfoque de NIIF para PYMES, los activos financieros incluyen el efectivo y sus equivalentes, las cuentas por cobrar, inversiones, otras, y otros instrumentos financieros derivados. La clasificación de los activos financieros se determina al momento de la transacción o reconocimiento inicial. La compra o venta de activos financieros que requieren la entrega del activo dentro de un plazo determinado por regulación o acuerdo del mercado, se reconocen en la fecha de la transacción.

3.6 Deterioro de cuentas

Periódicamente, la Administración de la Compañía realiza evaluaciones de sus cuentas por cobrar comerciales, para determinar si existen indicios del deterioro de su cartera, según lo establece la sección 27 de NIIF para PYMES. El deterioro de la cartera establecido en el análisis y valoración, se carga a resultados contra una cuenta de Provisión para cuentas de dudosa recuperación, como lo establece dicha normativa.

La provisión se ajusta anualmente con cargo a resultados, por el efecto del análisis de la cartera. La cartera que se considera irrecuperable o perdida, se da de baja debitando de la Provisión para cuentas de dudosa recuperación.

3.7 Propiedades, planta y equipos

se producen.

En este grupo contable se registra todo bien tangible adquirido para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, para arrendarlos a terceros o para propósitos administrativos, si, y sólo si: es probable que la entidad obtenga los beneficios económicos futuros derivados del mismo; y el costo del elemento puede medirse con fabilidad.

- Medición en el momento del reconocimiento inicial. Las partidas de propiedades se miden inicialmente por su costo. El costo de las propiedades comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo, su puesta en condiciones de funcionam ento según lo previsto por la Gerencia y la estimación inicial de cualquier costo de desmantelamiento y retiro del elemento o de rehabilitación de la ubicación del activo.
- Medición posterior al reconocimiento inicial.- Después del reconocimiento inicial, las
 propiedades son registradas al costo menos la depreciación acumulada y el importe
 acumulado de las pérdidas de deterioro de valor.
 Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a resultados en el periodo en que

 Método de depreciación, vidas útiles y valores residuales. - El costo de las propiedades se deprecia de acuerdo con el método de línea recta. La vida útil estimada, valor residual y método de depreciación son revisados al final de cada año, siendo el efecto de cualquier cambio en el estimado registrado sobre una base prospectiva.

A criterio de la Administración de la Compañía, estos activos se van a mantener hasta el término operativo de los mismos y, al no ser sujetos de venta a terceros, el valor residual asignado a los activos es cero o nulo. La utilidad o pérdida que surja del retiro o venta de un activo de propiedades es calculada como la diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del activo y reconocida en resultados.

3.8 Deterioro del valor de los activos

Al final de cada período, la Compañía evalúa los valores en libros de sus activos tangibles a fin de determinar si existe un indicativo de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro. En tal caso, se calcula el importe recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro (de haber alguna). El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de venta y el valor en uso.

Si el importe recuperable de un activo calculado es menor que su valor en libros, el valor en libros del activo se reduce a su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro se reconocen inmediatamente en resultados.

3.9 Préstames

Representan pasivos financieros que se reponocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos de la transacción incurridos. Estos préstamos se registran subsecuentemente a su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de transacción) y el valor de redención se reconoce en el estado de resultados durante el período del préstamo usando el método de interés efectivo.

Los préstamos se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compatía tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses después de la fecha del estado de situación financiera.

3.10 Provoedores y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar son pasivos financieros, no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en un mercado activo. Después del reconocimiento inicial, a valor razonable, se miden al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. El gasto por intereses (incluyendo los intereses implícitos) se reconoce como gastos financieros y se calcula utilizando la tasa de interés efectiva, excepto para las cuentas por pagar a corto plazo cuando el reconocimiento del interés resultaria inmaterial.

3.11 Obligaciones con instituciones financieras

En este grupo contable se registran los sobregiros bancarios y los préstamos con bancos e instituciones financieras. Se miden inicialmente al valor razonable de la transacción y posteriormente a su costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. El costo financiero se lo establece considerando el tiempo transcurrido al final de cada período y la

tasa de interés pactada con el banco e institución financiera (interés explícito).

3.12 Obligaciones beneficios a los empleados

Pasivos corrientes.- En este grupo contable se registran las obligaciones presentes con empleados como beneficios sociales (décimo tercer y cuarto sueldo, vacaciones, etc.); obligaciones con el IESS y participación a trabajadores. Se miden a su valor nominal y se reconocen en los resultados del período en el que se generan.

El cálculo de la participación a trabajadores se realiza de acuerdo a las disposiciones legales vigentes; representa el 15% sobre la utilidad contable de la Compañía antes de liquidar el impuesto a la renta y se reconoce en los resultados del período.

3.13 Provisiones

En este grupo contable se registra el importe estimado para cubrir obligaciones presentes ya sean legales o implicitas como resultado de sucesos pasados, por las cuales es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para líquidarlas. Las provisiones son evaluadas periódicamente y se actualizan teniendo en consideración la mejor información disponible a la fecha de cierre de los estados financieros (incluye costo financiero si aplicare).

3.14 Impuestos

- Activos por impuestos corrientes. se registran los créditos tributarios de impuesto al valor agregado e impuesto a la renta, así como los anticipos de impuesto a la renta que no han sido compensados.
- Pasivos por impuestos corrientes se registran las obligaciones con la Administración
 Tributaria por impuesto al valor agregado, así como las retenciones en la fuente por pagar
 por impuesto al valor agregado e impuesto a la renta e ISD sobre todas las operaciones
 transacciones monetarias que se
 realicen al exterior con o sin intervención de las
 instituciones del sistema financiero incluyendo compensaciones internacionales.
- Impuesto a las ganancias.- se registra el impuesto a las ganancias corriente más el efecto de la actualización (liberación o constitución) de los activos y pasivos por impuestos diferidos.
- Impuesto a las ganancias corriente.- se determina sobre la base imponible calculada de acuerdo con las disposiciones legales y tributarias vigentes al cierre del ejercicio contable.
 La tasa de impuesto a la renta para el año 2019 es de 25% según el artículo 37 de la Ley de Régimen Tributario Interno. Para el año 2018 la tasa era del 25%. Se mide a su valor nominal y se reconoce en los resultados del período en el que se genera.
- Impuesto a las ganancias diferido. Se determina sobre las diferencias temporales que existen entre las bases tributarias de activos y pasivos con sus bases financieras; las tasas impositivas y regulaciones fiscales empleadas en el cálculo de dichos importes son vigentes al cierre del ejercicio cortable. Se mide al monto que se estima recuperar o pagar a las autoridades tributarias y se reconoce en el resultado del período o en otros resultados integrales, dependiendo de la transacción que origina la diferencia temporaria.

3.15 Patrimonio

- Capital social.- en este grupo contable se registra el monto aportado del capital. Se miden a su valor nominal.
- Resultados acumulados.- en este grupo contable se registran las utilidades y/o pérdidas netas retenidas y del ejercicio, los ajustes provenientes por la Adopción de NIIF, sobre las cuales la Compañía no ha determinado un destino definitivo.

3.16 Ingresos Ordinarios

La compañía SPRAYING SYSTEMS DEL ECUADOR CÍA. LTDA., durante el año 2019 reconoció y midió sus ingresos bajo el metodo del devengado, según lo establece la sección 23 de NIIF para PYMES.

3.17 Costos y Gastos

- Costos de ventas,- en este grupo contable se registran todos aquellos costos incurridos para la generación de ingresos de actividades ordinarias; incluyen las pérdidas generadas por valor neto de realización y bajas de inventarios.
- Gastos.- en este grupo contable se registran los gastos, provisiones y pérdidas por
 deterioro de valor que surgen en las actividades ordinarias de la Compañía; se reconocen
 de acuerdo a la base de acumulación o devengo y son clasificados de acuerdo a su función
 como: de administración, de venta, financieros y otros.

3.18 Medio ambiente

Las actividades de la Compañía no se encuentran dentro de las que pudieren afectar al medio ambiente. Al cierre de los presentes estados financieros no existen obligaciones para resarcir daños y/o restauración de ubicación actual.

3.19 Estado de flujo de efectivo

Los flujos de efectivo de actividades de operación incluyen todas aquellas actividades relacionados con el giro del negocio, además de ingretos y egresos financieros y todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento.

3.20 Cambios en políticas y estimaciones contables

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2019, no presentan cambios en políticas y estimaciones contables respecto a los estados financieros al 31 de diciembre de 2018.

3.21 Reclasificaciones

Ciertas cifras al 31 de diciembre de 2018 han sido reclasificadas para efectos comparativos y de presentación con los estados financieros de esos años bajo NIIF para PYMES.

4. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS

La Administración de la Compañía es la responsable de establecer, desarrollar y dar seguimiento a las políticas de gestión de riesgos con el objetivo de identificar, analizar, controlar y monitorear los riesgos enfrentados por la Compañía. La Compañía revisa regularmente las políticas y sistemas de administración de riesgo a fin de que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en sus actividades, logrando la obtención de un ambiente de control disciplinado y constructivo, en el cual todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

La Compañía clasifica y gestiona los riesgés de instrumentos financieros de la siguiente manera:

a) Riesgos financieros

×

٦

En el curso normal de sus negocios y actividades de financiamiento, la Compañía está expuesta a distintos riesgos de naturaleza financiera que pueden afectar de manera más o menos significativa el valor económico de sus flujos y activos y, en consecuencia, sus resultados. La Compañía dispone de una organización y de sistemas de información, que permiten identificar dichos riesgos, determinar su magnitud, proponer a la Administración medidas de mitigación, ejecutar dichas medidas y controlar su efectividad.

b) Riesgo en las tasas de interés

La Compañía se encuentra expuesta a ricigos en la tasa de interés debido a que la Compañía está en la capacidad de tomar dinero en préstamo a tasas de interés tanto fijas como variables. El riesgo es manejado por la Compañía manteniendo una combinación apropiada entre los préstamos a tasa fija y a tasa variable.

c) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes incumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida financiera para la Compañía. La Compañía ha adoptado una política de únicamente involucrarse con partes solveutes y obtener suficientes colaterales, cuando sea apropiado, como forma de mitigar el riesgo de la pérdida financiera ocasionada por los incumplimientos. La Compañía únicamente realiza transacciones con compañías que cuentan con la misma o mejor calificación de riesgo.

d) Ricago de liquidez

La Administración de la Compañía es la que tiene la responsabilidad final por la gestión de liquidez. La Administración ha establecido un marco de trabajo apropiado para la gestión de liquidez de manera que la gerencia pueda manejar los requerimientos de financiamiento a corto, mediano y largo plazo así como la gestión de liquidez de la Compañía.

e) Riesgo de capital

`

٦

٦

La Compañía gestiona su capital para asegurar que estará en capacidad de continuar como empresa en marcha, mientras que maximiza el rendimiento a sus accionistas a través de la optimización de los saldos de deuda y patrimonio.

La Administración revisa la estructura de capital de la Compañía sobre una base mensual. Como parte de esta revisión, la administración considera el costo del capital y los riesgos asociados con cada clase de capital.

5. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS

La Compañía efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro; por definición, muy pocas veces serán iguales a los resultados reales. Estas estimaciones y supuestos son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo a las circunstancias. Las estimaciones y supuestos más significativos efectuados por la Administración se presentan a continuación:

a) Vidas átiles y valores residantes

Al final de cada período contable se evalúan las vidas útiles estimadas y los valores residuales de sus activos depreciables o amortizables (excluyendo los de valor inmaterial); cuando ocurre un evento que indica que dichas vidas útiles o valores residuales son diferente a las estimadas anteriormente, se actualizan estos datos y los correspondientes ajustes contables de manera prospectiva.

b) Valor razonable de activos y pasivos

En ciertos casos los activos y pasivos debe ser registrados a su valor razonable, que es el monto por el cual un activo puede ser comprado o vendido, o el monto por el cual un pasivo puede ser incurrido o liquidado en una transacción actual entre partes debidamente informadas, en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidación forzosa, utilizando para esto precios vigentes en mercados activos, estimaciones en base a la mejor información diaponible u otras técnicas de valuación; las modificaciones futuras se actualizan de manera prospectiva.

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Se compone principalmente por los siguientes rubros:

		Al 31 de Dici	embre de:
	Subnota	2.019	2.018
Caja		138	111
Bancos	6.1 _	27.288	24.299_
Total Efectivo y equivalentes al efectivo	_	27.427	24.410

El saldo de bancos, se compone de los depósitos en las cuentas bancarias de la compañía, según el siguiente detalle:

	Al 31 de Dici	embre de:
Subnota 6.1	2.019	2.018
Bolivariano Cta. Ctc. 501569-9	10.643	2.828
Pacifico Cta. Ahorros	1.384	1.254
Pichincha Cta. Cte. No. 569023690	15.261	20.217
Total Bancos	27.288	24.299

7. ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros comprenden los de corto y largo plazo, se componen principalmente por los siguientes rubros:

		Al 31 de Dicie	ciembre de:
_	Subsota	2.019	2.018
Cuentas por Cobrar a Relacionadas, Locales	7.1	12.646	377
Cuentas por Cobrar a No Relacionadas, Locales	7.2	180.884	336.299
Cuentas por Cobrar a No Relacionadas, Del Exterior		-	1.611
(-) Provisión Cuentas Incobrables		(37.337)	(37.337)
Otras Cuentas por Cobrar a Relacionadas, Locales	7.3	53.745	32,570
Otras Cuentas por Cobrar a No Relacionadas, Locales			7.834_
Total Activos Financieros Corrientes	_	209.937	341.354

	Al 31 de Diciembre de:		
Subnota 7.1	2.019	2.018	
Spraying Systems Co.	5,993	377	
Spraying Systems Perú	734	-	
Spraying Systems Argentina	377	-	
Spraying Systems México	120	-	
Clientes del Exterior - Chile	5.422		
Total CxC Relacionadas, Locales	12.646	377	

	Al 31 de Dici	embre de:
Subnota 7,2	2.019	2.018
Empresas de Servicios Multiples Emsemul S.A.	32,165	-
Tunio S.A.	24.900	26.836
Terminal Portuario de Manta TPM S.A.	10.948	-
Reybanpac Reybanano del Pacifico S.A.	10.151	-
Productora Cartonera S.A.	7.601	-
Cilio S.A.	7.281	
Galapesca S.A.	6.457	•
Bimbo Ecuador S.A.	6.432	-
Unacem Ecuador S.A.	4.146	129.292
Promarisco S.A.	-	23.865
Eximex Ecuador Import & Export \$.A.	9.236	9.236
Otros	61.565	147.070
Total CxC No Relacionadas, Locales	180.884	336.299

	Al 31 de Dies	embre de:
Subnota 7.3	2.019	2.018
Diego Urquizo	35.214	31.374
Mundoefect S.A.	7.080	-
Megaserv	3.165	•
Consultorio Jurídico y Asociados	2.949	-
Carles Ocafia	2.388	
José Dorado	142	524
Leonardo Crespo	-	351
Eddie Cedeño	7	321
Otros	2.799	
Total Otras CxC Relacionadas, Locales	53.745	32.570

8. INVENTARIOS

Se compone principalmente por los siguientes rubros:

		Al 31 de Dici	embre de:
	Sabaota	2.019	2.018
Mercaderías en tránsito		8.017	1.717
Productos terminados	8.1	191.041	152.621
Suministros, herramientas, repuestos y materiales	8.2	20.507	20.507
Total Inventarios	_	219.565	174.845
ł	_		

WALL OF DESCRIPTION OF .		
2.019	2.018	
140.104	101.684	
50.937	50.937	
191.041	152.621	
	2.019 140.104 50.937	

Al 31 de Diciembre de:

Subsota 8.2	2.019	2.018
Inventario para pruebas	3.393	3.393
Materiales	89	89
Herramientas	17.024	17.024
Total Inventario Seministros y Materiales	20.507	20.507

9. GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO.

Se compone principalmente por los siguientes rubros:

		Al 31 de Diciembre de		
	Sabaota	2.019	2.018	
Primas de seguro pagadas por anticipado		1,488	1.623	
Otros	_	3.566	3,566	
Total Gastos Pagados por Anticipado		5.054	5.188	

10.PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS.

Se compone principalmente por los siguientes rubros:

	Nagataria y Egam	Modia y Gores	Epipe de Computación	Voliceles	TOTAL
Saldes del Ciercicio Austrian:					
Costo de Adquisición	25.662	20.973	29.568	90.536	166.749
(-) Depreciación del Casto	(6.733)	(8.305)	(21.293)	(51.704)	(91,434)
Saldo al 31 de Diciember del 2018	0.929	12.665	5.275	38.832	75.702
Marinientes del Període:					
(+) Adquisiciones	-	n	115	15.616	15.003
(-) Ajusto por Bienes Dados de Baja	-	-	-	(19.187)	(19.187)
(+) Ajuste de la Depreciación de Rienes Dudos de Baj	l-	_	•	19,147	19,147
(-) Deprecinción del período, Costo de Adquisición	2.567)	(1.970)	(3.325)	(17.133)	(24,994)
Total de Movimientos del período	2.567)	(1.896)	(3.214)	(1.517)	(191.9)
Solds Floot:					
Costo de Adquisición	15.662	21,045	29.683	86.964	163,355
(-) Degraciación del Costo	(9.300)	(10.27%)	(27.618)	(49.649)	(%.844)
Soldo Final al 31 de Diciembre del 2019	11.362	16.767	2,866	37.315	66.510

11.PASIVOS PINANCIEROS

Los pasivos financieros comprenden los de corto y largo plazo, se componen principalmente por los siguientes rubros:

Al 31 de Diciembre de:	Al	31	de	Dici	le mb	are.	de:
------------------------	----	----	----	------	-------	------	-----

		Submota	2.019	2.018
Cuentas por Pagar a Relacionadas, Del Exte	rior	11.1	266.831	212.812
Cuentas por Pagar a No Relacionadas, Loca	les	11.2	49.352	45.529
Otras Cuentas por Pagar a Relacionadas, Lo	cales		2.532	164
Otras Cuentas por Pagar a No Relacionadas	, Locales			1.464
Total Pasivos Financieros Corrientes			318.715	259,969

Al 31 de Diciembre de:

Subpota 11.1	2.019	2.018
Spraying Systems Co.	245.338	189.101
Spraying Systems Bélgica	4.490	4.490
Spraying Systems Brasil	14.030	18.896
Spraying Systems China	1.560	-
Spraying Systems Alemania	1.412	-
Otros		325_
Total CxP Relacionadas, Del Exterior	266.831	212,812

Al 31 de Diciembre de:

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	ALI AL MAN	STOLY AND
Submota 11.2	2.019	2.018
Acero Comercial	6.635	4.715
Mundoelect S.A.	20.160	1.100
Dabulitsa S.A.	3.941	2.463
Autocontrol	8.136	-
Ecosupply	7.050	-
Otecel S.A.	-	1.827
Jesse Crystian Hunter	-	1.566
Pricewaterhouse Coopers	-	13.200
Andieuto S.A.	-	1.056
Consejo Gubernativo	•	1.144
SSCo - DHL	-	15.000
Otros	3.431	3.458
Total CxP No Relacionadas, Locales	49_352	45.529
_		

12. OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS.

Las obligaciones con instituciones financieras comprenden los de corto y largo plazo, se componen principalmente por los siguientes rubros:

		Al 31 de Die	iembre de:
	Subsota	2.019	2.018
Instituciones Financieras No Relacionadas, Locales	12.1	4.683	7.924
Total Obligaciones Financieras, Corrientes		4.683	7.924

Al 31 de	Diciembre	de:
----------	-----------	-----

Subnota 12.1	2.019	2.018
Diners Club	4.110	4.374
Visa Internacional	572	3.549
Total Inst. Fin. No Relacionadas, Locales	4.683	7.924

13. IMPUESTOS FISCALES

A continuación se detalla todo lo relacionado a los impuestos fiscales generados por el desarrollo de la actividad económica de la compañía.

Conciliación tributaria a efectos de determinar el impacsto a la reuta por pagar

ļ	Al 31 de Dici	embre de:
	2.019	2.018
Pérdida antes partidas conciliatorias	(120.308)	(41.338)
Diferencies Permanentes		
(+) Gastos no deducibles locales	1.857	8.051
Utilidad Gravable	-	
Pérdide Sujeta a Amortización	(118.451)	(33.286)
Anticipo Determinado	-	7.768
(=) Antícipo Reducido		7.768
Impuesto a la Renta del Ejercicio	•	7.768

Conciliación tributaria a efectos de determinar el impuesto a la renta nor pastar.

Al 31 de Diciembre de:

Saldo del Impuesto a la Reuta por Pagar	2.019	2,018
Impuesto a la Renta del Ejercicio	-	7.768
(-) Retenciones en la fuente del ejercicio	(7.367)	(8.149)
(-) Crédito tributario de años anteriores	(3.957)	(3.577)
Saldo a Favor del Contribuyente	11.324	3.957

> Actives per Impresion Corrientes

Al 31 de Diclembre de:

	Subsota	2.019	2.018
Crédito tributario IVA	·	99.366	69.401
Crédito tributario Impuesto a la Renta		11.324	11.725
Total Activos por Impuestos Corrientes	1	110.690	81.127

> Pasivos por Impuestos Corrientes

Al 31 de Diciembre de:

	Subsota	2.019	2.018
Retenciones en la Fuente por Pagar		13.052	3.487
Retenciones de IVA por Pagar		5.919	6.489
Impuesto a la Renta por Pagar del Ejercicio			7.768
Total Pasivos por Impuestos Corrientes		18,971	17.744

14. BENEFICIOS A EMPLEADOS.

Se compone principalmente por los siguientes rubros:

		Al 31 de Diciembre de:		
	Submota_	2.019	2.018	
Obligaciones con el IESS		2.429	2.472	
Otros Pasivos Corrientes Por Beneficios a Emplea	do: 14.1	7.620	7.445	
Total Pasivos Corrientes por Beneficies a Em	picados 📄	10.050	9.917	

	Al 31 de Diciembre de:		
Subnota 14.1	2.019	2.018	
Sueldos	127	383	
Decimo Tercer Sueldo	844	859	
Decimo Cuarto Sueldo	2.134	2.091	
Vacaciones	4.516	4.113	
Total Otros Beneficios a Empleados	7.620	7.445	

	Al 31 de Diciembre de:		
Subnota	2.019	2.018	
Jubilación Patroral	7.781	7.781	
Desahucio	3.837	3.837	
Total Pasivos No Corrientes por Bene Icios a Empleados	11.618	11.618	

15. CAPITAL SOCIAL

El capital social está conformado por 10.000 participaciones ordinarias y nominativas cuyo valor nominal es de USD. \$0,04 cada una. A continuación se detalla la composición del paquete secionario de la compañía:

	Nacionalità	Voler Namical Participations	No.de Pardispolanes	Cupital Apertudo	Percentije de Perdelpeckin Accionaria
Composición del Capital Social					
Spreying Systems & Co.	EE.UU.	0,04	9.800	392,60	98%
Hynes Martin F.	EEUD.	8,04	200	8,00	2%
Total de Capital Social		-	18,000	400,00	100%

16. APORTES FUTURA CAPITALIZAÇION

Se compone de la siguiente manera:

		(+/-)		
	Subsets	Subanta 2,019 Movimientos 2,6		
			del Período	
Aportes Putura Capitalización	T	11.722		11.722
Total Aportes Putura Capitalización		11.722	<u> </u>	11.722

17. RESERVAS.

Reserva Legal.- La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea apropiado como reserva legal hasta que esta como mínimo alcance el 50% del capital social. Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su totalidad.

	Submota	2.019	(+f-) Movimientos del Período	2.018
Reserva Legal		200		200
Reserva Facultativa	ነ	7,085		7.065
Total Reservas		7.285		7.285

18. RESULTADOS ACUMULADOS.

Resultados Acamulados.- El saldo de está cuenta está a disposición de los socios de la compañía y puede ser utilizado para la distribución de dividendos, capitalización de la compañía, entre otros.

	Submeta	2.019	(+/-) Movimientos del Período	2.818
Utilidades accumuladus	18.1	429.843	(49.106)	478.949
Resultados por Adopción por Primera Vez de las NIII	7	(53,796)	•	(53,796)
(-) Pérdida del Ejercicio	18.1	(120.308)	<u>49.106</u>	(49,106)
Total Resultades Acumulades		255.739	<u> </u>	376.047

18.1 Se transfirió la pérdida del ejercicio anterior, a resultados acumulados, los cuales están a disposición de los accionistas.

19. INGRESOS

La composición de lugresos se detalla a conjinuación:

	Al 31 de Diciembre de:		
	Sebmote	2.019	2,018
Venta de Fam.Línea Industrial	\	671.598	736.452
Exportaciones de Fam.Línea Industrial		3.550_	
Total Ingresos Operacionales		675.148	736.452

20. COSTOS Y GASTOS SEGÚN SU NATURALEZA.

La composición de los Costos y Gastos, según su naturaleza, se detalla a continuación:

•	Gastes Operacionales	Gastae Flumcieros y Otros No Operacionales	Total
057			373.057
_	204 266	_	204 266

Al 31 de Diciemint de 2019

s	(bacts	Costo de Venta	Gastes Operacionales	Otros No Operacionales	Total
Costo de Inventarios		373.057			373.057
Sueldot, Beneficias Sociales, Honorarios		-	204.266	-	204.266
Depreciaciones			24,994	-	24.994
Consulto de Combustibles		-	7.809	-	7.809
Gestos de Vinje		•	3.672	-	8.672
Arrendamiento Operativo		-	13.200	-	13.200
Saministane y Materiales		-	1.047	-	1.047
Manterimiento y Reparaciones	ļ	-	14.170	-	14.170
Seguns y Resseguros	1	•	4.008	-	4.008
Impuestos y Contribuciones	1	-	14.384	-	14.384
Servicios Básicos	1	-	2.364	-	2.364
Otros Operacionales	1	-	126.250	•	126.250
Arrendamientos Financistos	l	-	-	-	-
Grate por Transacciones Bancarias		-	-	1.266	1.266
Intereses Pagados a Jacobaciones Phonogenes		_ _		373	373
Total Costs y Gartos		373.657	421.164	1.640	795,861

		Al 31 de Diciembre de 2018					
	Salar	Costo de Vesta	Gartea Operachmates	Gartee Financierne y Otree No Operacionales	Fotal		
Costo de Iswenterios		401.734			401.734		
Saeldos, Boneficina Scelafes, Honorarios		•	199.578	•	199.578		
Degreciaciones		-	22.865	-	22.866		
Consumo de Combustibles		-	6.563	-	6.563		
Conting de Vinje	ì	•	7.526	-	7.526		
Arrendumiento Operativo		-	12,950	-	12.990		
Sommetrus y Meteriales		-	1.236	-	1.236		
Mamenimiento y Reparaciones		•	13.970	•	13.970		
Segures y Ressegues		-	4.691	-	4.691		
Impuestos y Contribuciones	1	-	9.945	-	9.945		
Servicine Básicos		•	L.649	•	1.619		
Otros Operacionales		-	J 05.32 1	-	105.321		
Costo por Transacciones Ponteurius		•	•	2.107	2.107		
Intereses Pagados a Lastinaciones Financiones		_ _	<u>-</u> -	<u>5.</u> 945	<u> 5.945</u>		
Total Costos y Gastan	ነ	48t.734	389,265	2.452	790.05E		

21, CONTINGENTES

Al 31 de diciembre del 2019, a criterio de la Administración de la Compatía, no se mantienen vigerges demandas laborales o de otras indoles significativas que deban ser consideradas como un activo o pasivos contingente; o, requieran su revelación.

22. SANCIONES

De la Superintendencia de Compatina, Valores y Seguros

No se han aplicado sanciones a la Compatib, sus Accionistas o Administradores, por parte de la Superintendencia de Compatitas, Valores y Seguros, durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018.

De otras autoridades administrativas

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Socios o Administradores, emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018.

23. HECHOS POSTERIORES DESPUÉS DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

Entre el 31 de Diciembre de 2019 y la fedha de preparación de los presentes estados financieros (29 de Abril de 2020), se presenta un hecho relevante con relación del brote del virus COVID-19.

Antecedentes.

A finales del año 2019, se tuvo conocimiento de la aparición del denominado "coronavirus" en China. Un virus que tuvo una rápida expansión a nivel mundial y que el 11 de marzo de 2020 fue declarada como "pandemia" por la Organización Mundial de la Salud (OMS).

Efectos en el Ecuador.

En el Ecuador, el 16 de Marzo de 2010, mediante Decreto Presidencial No. 1017 se decretó el estado de excepción en todo el territorio recional; estableciéndose varias medidas de prevención para controlar la emergencia sanitaria. Entre las principales tenemos:

- a. Suspensión de transporte aéreo y terrestre a nivel nacional e internacional
- Restricción de circulación vehicular
- Suspensión de jornada laboral presencial en el sector público y privado, exceptuando algunos sectores estratégicos.
- d. Ejecución prioritaria de las actividades laborales bajo la modalidad de "teletrabajo".

Lo descrito anteriormente, a criterio de la gerencia de la compañía, pudiera tener una incidencia negativa muy significativa sobre la situación financiera de la compañía por efectos de las medidas aplicadas a nivel nacional lo cual representaría una complejidad al momento de realizar las operaciones ordinarias con normalidad. A la fecha de emisión del presente informe, no existe una base fiable para medir los impactos relevantes por causa de la pandemia y las dudas que esto dejaría sobre la continuidad de la empresa en funcionamiento; por lo cual se estima que dichos impactos podrían ser medidos fiablemente en el ejercicio siguiente, es decir; el que concluye al 31 de Diciembre de 2020.

24. APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre del 2019 han sido aprobados por la Gerencia de la Compañía y serán presentados a la Junta de Socios para su aprobación definitiva. En opinión de la gerencia de la compañía los estados financieros serán aprobados por la Junta sin modificaciones.